
 

 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 

«БЕЛОЯРСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

 

ПРИКАЗ 

 

От 16 октября  2023 года                                                                                              № 77  – о 

 

 

Об утверждении положения о дресс-коде 

 для работников МАУК Белоярского района «Белоярская ЦБС»  

 

В соответствии с Кодексом этики и служебного поведения работников 

муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская 

централизованная библиотечная система» (далее –Учреждение), с целью обеспечения 

единых норм поведения работниками Учреждения, повышения доверия граждан к 

Учреждению, создания положительного имиджа Учреждения, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о дресс-коде   для работников МАУК Белоярского района 

«Белоярская ЦБС» (далее – Положение), согласно приложению, к настоящему приказу. 

2. Методисту отдела маркетинга, рекламы и массовой работы: 

-  ознакомить работников с настоящим приказом под роспись до 1 ноября 2023 

года.  

- обеспечить ознакомление с Положением при приеме на работу вновь принятых 

сотрудников под роспись. 

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить контроль соблюдения 

норм дресс-кода сотрудниками структурного подразделения.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МАУК 

Белоярского района 

 «Белоярская ЦБС»                                                                                               Н.Н. Воробьева 

 

 

 

 



 

Утверждено 

приказом директора МАУК  

Белоярского района «Белоярская ЦБС»  

от 16 октября 2023 года № 77-0 
 

 

Положение о дресс-коде 

 для работников МАУК Белоярского района «Белоярская ЦБС»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, трудовым кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права. 

 1.2. Положение основано на общепризнанных принципах нравственности и нормах 

делового этикета. 

1.3. Положение регламентирует внешний вид сотрудников и деловой стиль 

одежды, который объединяет коллектив, соответствует высокому уровню культуры и 

делового этикета. 

 1.4. Положение о дресс-коде для работников Учреждения является внутренним 

локальным актом Учреждения, в части соблюдения трудовой дисциплины на рабочем 

месте. 

 1.5. Положение распространяется на всех работников Учреждения. 

1.6. Положение распространяется исключительно на рабочее время работников 

Учреждения при выполнении ими должностных обязанностей. 

 1.7. Положение утверждается, изменяется и отменяется приказам директора 

Учреждения. 

 

2. Цели введения дресс-кода 

 

  2.1. Дресс-код – это система определенных требований к деловому стилю одежды и 

внешнему виду работников Учреждения. 

2.2. Внешний вид работников на рабочем месте должен соответствовать 

общепринятым деловым нормам и правилам в соответствии с Кодеком этики и 

служебного поведения работников муниципального автономного учреждения культуры 

Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система». 

 2.3. Дресс- код рекомендует следовать правилам, принятым Учреждением, не 

является униформой, не исключает индивидуальности в одежде и не препятствует 

персональному отношению к своей внешности. 

 2.4. Дресс-код призван подчеркнуть статус Учреждения, предполагает наличие 

высокого уровня общей культуры и делового этикета в сфере общения, одежды и 

внешнего вида в целом. 

 

 

 



3. Правила дресс-кода 

 

3.1. Одним из главных правил при выборе одежды, обуви, при использовании 

парфюмерных и косметических средств является сдержанность и умеренность. 

 3.1. При выборе одежды необходимо учитывать ее функциональное назначение, 

свой возраст и физические данные. Одежда должна соответствовать сезону, характеру 

рабочей ситуации. 

 3.2. Работникам Учреждения рекомендуется одежда офисного стиля. Одежда 

всегда должна быть чистой и опрятной. Одежда подразделяется на повседневную и 

парадную.  

 3.2.1. Парадную одежду (классическая юбка или классические брюки темных 

расцветок и однотонные светлые блузки) работникам Учреждения рекомендуется носить в 

дни проведения официальных мероприятий различного уровня в случае, если они 

принимают участие в их проведении.  

3.2.2. Повседневный дресс-код распространяется на работников Учреждения для 

ежедневного использования в рамках исполнения ими должностных обязанностей. 

Повседневный дресс-код предполагает сдержанный и элегантный стиль в одежде. 

Повседневная одежда предусматривает широкий и разнообразный выбор одежды 

офисного стиля. Повседневная одежда может быть разнообразных оттенков и дополняться 

различными аксессуарами. 

 3.3. Прическа, макияж, аксессуары должны дополнять деловой костюм. Прическа 

должна быть строгой, но вместе с тем элегантной. В макияже и украшениях следует 

соблюдать меру. 

 3.4. Одежда не должна быть вызывающей, небрежной, грязной.  Работникам 

Учреждения недопустимо носить в рабочее время одежду и обувь спортивного и 

пляжного стиля, шорты, короткие юбки (минимальная длина юбки – 5 см выше колена); 

открытые сарафаны, топы и блузки, оголяющие живот, спину, плечи, прозрачные или 

сильно декольтированные; юбки или платья с высоким разрезом; колготки ярких цветов, 

легенсы; джинсы или обтягивающие брюки.  

 3.5. Недопустима одежда ярких (кислотных) оттенков, с элементами свастики, с 

использованием ярких экстравагантных элементов и символики. 

 3.6. Обувь должна быть ухоженной и чистой. Ношение спортивной, пляжной и 

домашней обуви (кеды, сланцы, тапочки и т.д.) в помещениях Учреждения для всех 

сотрудников Учреждения в рабочее время запрещено. Спортивная обувь допускается в 

случае служебной необходимости. 

 3.7. Работники должны соблюдать правила личной гигиены (волосы должны быть 

чистыми и причесанными; если волосы длиннее, чем до линии плеч, то убираются в 

прическу; лицо и  руки должны быть чистыми и ухоженными). 

 

4. Особенности дресс-кода 

 

 4.1. Не рекомендуется появление работников Учреждения с пирсингом и 

татуировками на открытых частях тела. 

 4.2. Не допускается окрашивание ногтей в кислотные цвета, нанесение на ногти 

непристойных рисунков. 



 4.3. Работники Учреждения, осуществляющие обслуживание пользователей 

должны носить бейдж с указанием Ф.И.О. и занимаемой должности. 

 

5. Контроль и ответственность за несоблюдение дресс-кода 

 

 5.1. Ознакомление с положение о дресс-коде проводится при приеме на работу 

вновь поступающих работников под роспись. 

 5.2. В структурных подразделениях контроль соблюдения данного Положения 

возлагается на руководителей структурных подразделений, которые имеют право 

напомнить работнику о данных правилах и в случаях неприемлемого вида, указать на 

необходимость соблюдения требований данного Положения. 

 5.3. Общий контроль за соблюдением дресс-кода в Учреждении осуществляет 

директор совместно с заместителями директора.  

 5.4. Работникам, нарушившим данное Положение, директор Учреждения или 

руководитель структурного подразделения вправе сделать замечание в устной форме и 

обязать работника привести в надлежащее состояние свой внешний вид. При повторном 

нарушении дресс-кода на работника может быть наложено дисциплинарное взыскание в 

порядке, установленном трудовым законодательством.  

 5.5. Признается право работников на самовыражение в одежде в рамках, 

диктуемых настоящим Положением и нормами профессиональных отношений. 

 

 

 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


